
Litewscy Tatarzy chcą upa-
miętnić miejsce, gdzie 
kiedyś w Wilnie stał ich 

meczet i był cmentarz. 
— Na początku XV wieku 

na wileńskich Łukiszkach po-
wstała wioska tatarska, wokół 
był cmentarz, następnie został 
wybudowany tu meczet. W 

XIX wieku władze rosyjskie 
postanowiły przebudować 
świątynię, a w 1968 roku zosta-
ła ona całkowicie zburzona ze 
względów politycznych — po-
wiedział „Kurierowi” dr Adas 
Jakubauskas, przewodniczący 
Związku Wspólnot Tatarów 
Litwy.

Najpierw zburzono me-
czet, następnie zniszczono 
cmentarz, z którego część po-
mników wywieziono na cmen-
tarze na Rossie i Bernardyń-
ski, gdzie z płyt pomnikowych 
zrobiono schody. Reszta po-
mników została zniszczona. 
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O takim ważnym miejscu dla narodu tatarskiego przypomina tylko tabliczka              Fot. Marian Paluszkiewicz
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Unijna agencja zmieni 
raport w sprawie Litwy

Europejska Fundacja 
Praw Człowieka udowodniła, 
że Agencja Praw Podstawo-
wych Unii Europejskiej nie-
prawidłowo zinterpretowała 
wyniki badań przeprowadzo-
nych przez Instytut Pracy i 

Badań Społecznych. 
W swojej odpowiedzi na 

pismo Fundacji w sprawie ra-
portu za rok 2010, Agencja 
zgodziła się z naszymi uwa-
gami. Z raportu Agencji wy-
nikało, że „na Litwie 42 proc. 

objętych badaniem przedsta-
wicieli mniejszości wskazało, 
że doświadczyli trudności na 
rynku pracy z powodu słabej 
znajomości języka litewskie-
go”. 
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Lebiodka — krewniaczka 
majeranku



Jak więc wybrać dla dziecka dobrego specjalistę?
W internecie i prasie swoje usługi proponuje wielu ko-
repetytorów. Największym błędem jest „ślepe” wybie-

ranie specjalisty dla dodatkowych zajęć — bywa, że rodzice 
umawiają się z nauczycielem tylko telefonicznie i nawet nie 
widzą, kto będzie uczył ich dziecko. Przed rozpoczęciem za-
jęć obowiązkowo należy wszystkim spotkać się — być może 
dziecko po prostu nie znajdzie wspólnego języka z korepety-
torem albo w toku rozmowy wyjaśni się, że jest to osoba nie-
kompetentna. Także nie należy wybierać korepetytorów tylko 
ze względu na cenę usług. 
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Statystyka dowodzi, że uczniowie naszego kraju coraz 
częściej korzystają z usług korepetytorów. To pozytyw-
na czy raczej negatywna tendencja?

To ani dobrze, ani źle. Po prostu niektórym dzieciom jest 
potrzebna dodatkowa gwarancja, że dobrze nauczą się odpo-
wiedniego przedmiotu. 

Niektórzy uczniowie nie mogą skupić się w klasie, a pod-
czas dodatkowych zajęć świetnie sobie radzą. Dodatkowymi 
zajęciami interesują się przeważnie uczniowie klas starszych, 
aby lepiej przyszykować się do matury. Jednak wyniki nauki 
mogą ucierpieć, a kieszeń rodziców opustoszeć, jeżeli zostanie 
wybrany nieodpowiedni korepetytor.

...Raminty Vainiūnaitė, nauczycielki języka litewskiego

1.

2.

Ile kosztują usługi korepetytorów?
Półtora godziny zajęć może kosztować 20-50 litów. 
Cena zależy od tego, jakiego przedmiotu dziecko chce 

się uczyć i kto będzie korepetytorem — student czy bardziej 
wykwalifikowana osoba. Najbardziej popularne przedmioty 
to język litewski, angielski i matematyka. Dlatego są też tro-
chę droższe niż inne. 
                      Rozmawiała Brygita Łapszewicz

3.
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Litewsko-polski protokół 
o współpracy gospodarczej

Litwa i Polska podpisały 
protokół o dwustron-
nej współpracy w dzie-

dzinie transportu, energetyki, 
handlu i inwestycji — poinfor-
mowało wczoraj Ministerstwo 
Gospodarki Litwy. 

„Współpraca z Polską — 
strategicznym partnerem go-
spodarczym Litwy — jest bar-
dzo ważna” — czytamy w ko-
munikacie litewskiego resortu. 

W środę w Wilnie odby-
ło się posiedzenie Polsko-Li-
tewskiej Komisji Rządowej 
ds. Współpracy Gospodarczej. 
Było to pierwsze spotkanie re-
sortów gospodarki obu krajów 
od trzech lat. Polskiej delegacji 
przewodniczył wiceminister 
gospodarki Andrzej Dycha.

Jak poinformował kierow-
nik wydziału promocji handlu 
i inwestycji ambasady polskiej 
w Wilnie radca-minister Hen-
ryk Szymański, „najważniej-
szym efektem spotkania była 
możliwość bezpośredniej wy-
miany poglądów na sprawy, 

którymi zainteresowane są 
obie strony”. „Mam nadzieję, 
pozwoli to na pełne wykorzy-
stanie potencjału współpracy 
gospodarczej między naszymi 
krajami” — powiedział Szy-
mański.

Podczas posiedzenia Ko-
misji najwięcej uwagi poświę-
cono kwestiom dotyczącym 
współpracy w sferze energety-
ki i transportu, w szczególno-
ści budowy terminalu gazowe-
go i możliwości wykorzystania 
potencjału gazu łupkowego, 
zmian w sektorze energii elek-
trycznej, realizacji projektów 
„Rail Baltica” oraz „Via Bal-
tica”. 

Strony omówiły wspólne 
projekty w sferze turystyki, 
kwestie dotyczące inwestycji, 
ochrony praw użytkowników, 
nadzoru rynków, zamówień 
publicznych, innowacji. 

Kolejne posiedzenie Ko-
misji odbędzie się w Warsza-
wie w 2013 roku.                    

                                   PAP

     Europejska Fundacja 
    Praw Człowieka

Zapraszamy wszystkich potrzebujących po-
mocy prawnej czy też chętnych odbycia praktyk 
w naszej Fundacji do przestrzennych, wygod-
nych, dopasowanych do potrzeb zarówno pracowników, jak i klien-
tów, gabinetów na konsultacje pod adresem: ul. Liepkalnio 103.

                                        Godziny przyjęć:

Pn. 14-18; Wt. 10-14; Śr. 14-18, Czw. 10-14; Pt. 14-18
(Możliwa jest zmiana czasu przyjęcia po wcześniejszym zareje-

strowaniu się pod numerem tel.: +370 6 91 50 822).



Jednak sam Instytut jedno-
znacznie potwierdził Fundacji, 
że podana przez Agencję i po-
lityków interpretacja wyników 
badania nie jest prawdziwa. 
Instytut zaznaczył, że wyni-
ków badań socjologicznych nie 
można interpretować w ode-
rwaniu od kontekstu ogólne-
go badania, kompleksowości 

zadanych pytań i celu badań. 
Celem danego badania była 
ocena sytuacji przedstawicie-
li mniejszości narodowych na 
rynku pracy, chociaż pośród re-
spondentów dominowały oso-
by w starszym wieku. Instytut 
zgodził się również z opinią 
Fundacji, że respondenci w 
starszym wieku ukończyli szko-
łę przed odzyskaniem przez Li-
twę niepodległości, stąd też ich 
znajomość języka litewskiego 
jest słabsza (więcej informacji: 
http://www.efhr.eu/2011/03/28/
europejska-fundacja-praw-
czlowieka-udowodnila-ze-
c y t owa n e - p rze z - w l a d ze -
l i t wy - wy n i k i - b a d a n - n i e -
odpowiadaja-prawdzie/).

Agencja przyznała, że sło-
wo „doświadczenie” może się 
odnosić do poszczególnych 
przedstawicieli mniejszości, a 
nie do ogólnego postrzegania 
sytuacji mniejszości narodo-
wych. Ponadto zapewniła, iż 
dokona sprostowania do swe-
go Raportu, w celu uniknięcia 
nieporozumień w tym zakresie 
oraz żeby nie mógł być źle od-
czytany w przyszłości.

Przypominamy, że to nie-
porozumienie było jedną z 
przyczyn przyjęcia przez Sejm 
litewski w dn. 17 marca 2011 
roku nowej Ustawy o Oświacie 
wprowadzającej dodatkowe 
nauczanie w języku litewskim. 
Dziwi także fakt, że Minister 
Spraw Zagranicznych Litwy 
Audronius Ažubalis w swoim 
wystąpieniu z dnia 22.02.2011 
powołał się na cytowane wyni-
ki Agencji, a nie na wyniki In-
stytutu, jako źródło pierwotne 
(więcej informacji: http://www.
efhr.eu/2011/03/25/europejska-
fundacja-praw-czlowieka-na-
tropie-zonglerki-statystyka/).  

Fundacja niezmiernie cie-
szy się, że po ponad półtora-
rocznej wymianie pism z Agen-
cją, w otrzymanej właśnie od-
powiedzi Agencja przyznała 
nam rację i zapewniła, że doko-
na korekty raportu na 2010 
rok. Tego również Fundacja 
spodziewa się od władz i me-
diów litewskich, które wielo-
krotnie powoływały się na 
błędną interpretację badań.  

Europejska Fundacja 

       Szanownej Pani Dyrektor 
       Janinie Sołtanowiczienie 

      z okazji pięknego jubileuszu życzymy,
aby każdy dzień pięknym kolorem się mie-

nił... Zachwycał bogactwem barw, różno-
rodnością odcieni...

   
                 Niech szarość i smutek w życiu nie gości... 

  Niech każdy poranek będzie osobistą odą do radości...
  
   Społeczność Szkoły Podstawowej w Kiwiszkach

Trudne powroty Wielkiego 
Księstwa Litewskiego do łaski?

Z pamięcią historyczną na Litwie dzieją się 
ciekawe rzeczy. Spór o flagę historyczną (biała 
Pogoń na czerwonym tle) wyjawił swoiste rozdwo-
jenie jaźni. Rząd i część posłów na Sejm chcą, aby 
owa flaga była częściej wykorzystywana na Litwie, 
a MSZ nawet zalecił wywieszać ją na przedstawi-
cielstwach dyplomatycznych za granicą. Zdaniem 

pomysłodawców ma to „bardziej pogłębić pamięć historyczną i 
wzmocnić poczucie przynależności państwowej”. 

Murem przeciwko rządowej inicjatywie stanęli litewscy „patrio-
ci”. Nie chcą takiej pamięci historycznej i takiego poczucia przy-
należności państwowej. Część swój sprzeciw owija w bawełnę — iż 
rząd wprowadza plątaninę, że żadne państwo na świecie nie ma 
dwóch flag. Z kolei inni wprost walą, że biała Pogoń na czerwonej 
fladze to prawdziwy trojański koń. Taki sam jak „polskie »w«” w 
litewskich paszportach. A jeszcze bardziej „patriotyczni” i rozezna-
ni w teoriach spiskowych twierdzą, że flaga z Pogonią to dopiero 
pierwszy krok ku likwidacji narodowego państwa litewskiego, że 
już niedługo pod tą flagą ktoś będzie tworzył nowe polsko-litewsko-
-białorusko-ukraińskie państwo. I wówczas „prawdziwej” Litwie, 
która pojawiła się w 1918 roku, przyjdzie koniec. Po prostu roztopi 
się w słowiańskim żywiole.

Pozostaje więc tylko mieć nadzieję, że decydenci w naszym kra-
ju pozostaną zdeterminowani, aby uleczyć społeczeństwo od tego 
panicznego strachu przed spuścizną Wielkiego Księstwa. 

                                                Robert Mickiewicz 
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uczniów przyjęto w tym roku do szkół 
zawodowych Litwy.

LICZBA DNIA

Uczniowie protestowałi przeciw planom Ministerstwa Oświaty i Nauki 
zmiany wstępowania na wyższe uczelnie                                            Fot. ELTA

KOMENTARZ DNIA

19 000

ZDJĘCIE DNIA
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PULS KURIERA

„Większość mieszkańców Litwy wyraża żal z 
powodu utraty tej historycznej postaci, gdyż był 
on zwykłym, a zarazem niezwykłym Człowiekiem z 

wielkiej litery” — powiedział poseł Kęstutis Glaveckas pod-
czas uroczystej akademii w Sejmie poświęconej 80. rocznicy 
urodzin Algirdasa Mykolasa Brazauskasa. 

CYTAT DNIA

Unijna agencja zmieni 
raport w sprawie Litwy

Minister Spraw Zagranicz-
nych Litwy Audronius 
Ažubalis w swoim wystą-
pieniu z dnia 22.02.2011 
powołał się na cytowane 
wyniki Agencji, a nie na 
wyniki Instytutu


